referente a 2024, observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, conforme planilhas de custos juntadas nos
documentos SEI 18397022, 18397071, 18397145, 18397181 e cálculo detalhado SEI 20152579 as quais
integram o presente, resultando no valor mensal atualizado estimado de R$ 341.791,09 (trezentos e
quarenta e um mil, setecentos e noventa e um reais e nove centavos), e total global estimado de
R$ 4.101.493,08 (quatro milhões, cento e um mil, quatrocentos e noventa e três reais e oito centavos) até
20/09/2025:

GRUPO
ITEM

CÓDIGO
SIASG

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Unidade
de
Medida Quantidade

Valor
Mensal

Valor
Anual

3

11 24023

Serviços de limpeza, conservação e higienização, com
fornecimento de materiais, insumos, equipamentos, EPIs e

[...]

POLO III de limpeza da SR-SUL (GEX Florianópolis, Blumenau
e Joinville) – POR DEMANDA

Unidade 12 (meses) R$
12.614,58

R$
151.374,96

Valor
total da
Proposta
Polo III

R$
341.791,09

R$
4.101.493,08

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) R$ 477.789,95 (quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais e
noventa e cinco centavos) mensais a partir de 01/01/2024, conforme planilha 18397022;

b) R$ 478.087,41 (quatrocentos e setenta e oito mil, oitenta e sete reais e quarenta e um
centavos) mensais a partir de 01/02/2024, conforme planilha 18397071;

d) R$ 475.540,47 (quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e
quarenta e sete centavos) mensais a partir de 19/08/2024, conforme planilha 18397145;

f) R$ 341.791,09 (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e noventa e um reais e nove
centavos) mensais a partir de 12/09/2024, conforme planilha 18397181;

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2024 a 19/03/2025 é de até R$
299.004,22 (duzentos e noventa e nove mil, quatro reais e vinte e dois centavos), conforme planilha
S E I 20152579, sendo R$ 62.332,27 para higienização (HIGIENIZ) e R$ 236.671,95 para limpeza
ordinária LIMP);

IV - A emissão dos empenhos nº 2025NE617005 (para LIMP) e nº 2025NE617006 (para ESTIVAD1) de
01/04/2025, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/01/2024 a 20/09/2025.

V – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia Complementar
àquela já devida no valor total de R$ 10.471,10 (dez mil quatrocentos e setenta e um reais e dez
centavos), no prazo de 10 (dez) dias, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)

Luis Candido Rodrigues da Silva